1

证券代码：600620         股票简称：天宸股份     编号：临2023-038

上海市天宸股份有限公司

关于全资子公司与海四达签署储能项目

战略合作框架协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 风险及不确定性：

1、本协议为合作框架协议，对双方无法律约束力。后续具体合作事项尚需

双方进一步协商确定。并在本框架协议前提下以双方签署的正式协议为准。

2、本次合作是基于公司整体发展战略的需要及对储能行业市场前景的判

断，但行业的发展趋势、市场行情的变化等均存在不确定性，最终能否实现合

作目标存在一定的不确定性。

● 对上市公司当年业绩的影响：

本协议为框架性协议，对公司资产状况及业绩的影响将视双方后续合作的

具体情况而定，存在不确定性。

● 公司后续将视政策环境、市场环境并结合自身经营状况确定具体合作事

宜，并按照法律法规等相关规定，履行相应的决策审批程序和信息披露义务。

一、框架协议签订的基本情况

上海市天宸股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司天宸绿色能源科

技（芜湖）有限公司（以下简称“天宸能源”、“甲方”）与上海普利特复合材

料股份有限公司（以下简称“普利特”）控股子公司江苏海四达电源有限公司（以

下简称“海四达”、“乙方”）签订《储能项目战略合作框架协议》（以下简称

“合作协议”）。双方同意就 5GWh锂离子电池/钠离子电池在发电侧储能、工商

业储能和户用储能系统的应用展开深度交流和合作，共同进一步推进产品的全面

2

应用和产品市场占有率的稳步提升，实现互惠共赢。经甲乙双方友好协商，共同

签署《储能项目战略合作框架协议》。

具体情况如下：

（一）合作方的基本情况

1、基本信息

公司名称： 江苏海四达电源有限公司

法定代表人： 陈刚

注册资本： 28,346万人民币

注册地址： 江苏省启东市汇龙镇和平南路 306 号

经营范围：电池及电池组（含新能源储能、新能源汽车用锂离子电池、电池

组）、电池材料、电池零部件、电池设备、电池仪器仪表、电源管理系统的研发、

生产、销售和租赁及提供相关技术服务；电池回收；新能源汽车销售、租赁及售

后服务；电源设备、通信设备、通讯器材、电子元器件的制造与销售；经营本企

业自产品及技术的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术

的进口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）。一般项目：

机械电气设备制造；电气机械设备销售；制冷、空调设备制造；制冷、空调设备

销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2、关联关系：合作方与公司、公司控股股东及实际控制人、公司持股 5%

以上股东、董事、监事、高级管理人员均不存在关联关系。

（二）协议签署的时间、地点、方式

本协议于 2023 年 8月 2日以书面方式签署。

（三）签订协议履行的审议决策程序

本协议为框架协议，不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组，无需提交公司董事会和股东大会审议。具体项目

合作在框架协议前提下，以双方签订的正式项目投资协议为准。公司将根据合作

进展，依照《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定及时履行

相应的决策程序和信息披露义务。

二、框架协议主要内容

甲方：天宸绿色能源科技（芜湖）有限公司

乙方：江苏海四达电源有限公司

3

甲乙双方本着“优势互补、立足发展、面向未来、协作共赢”的原则，决定

建立全面和深度的战略合作关系，就 5GWh 锂离子电池/钠离子电池在发电侧储

能、工商业储能和户用储能系统的应用展开深度交流和合作，共同进一步推进产

品的全面应用和产品市场占有率的稳步提升，实现互惠共赢。协议主要内容如下：

（一）合作背景

甲方及甲方子公司致力于储能各种不同应用场景的储能变流器（PCS）以及

系统集成技术的生产及开发，充分看好储能产业的发展前景和市场空间。

乙方专注于新能源锂离子电池和钠离子电池的研发和生产，拥有大规模和高

质量的锂电生产制造能力与产能配备，并且已成功开发出钠电子电池产品。

双方长期共同看好锂离子/钠离子电池在发电侧储能、工商储和户用储能等

场景中的应用潜力，将共同把握钠离子电池的先发机遇和发展趋势，积极开拓钠

电池在发电侧储能、工商储和户用储能等领域的应用。

（二）合作原则

1、在欧洲、北美以及全国范围内开展清洁能源合作，包括电化学储能、集

中式光伏发电、屋顶分布式光伏发电、风力发电等新能源项目的建设等。甲方提

供针对不同储能应用场景所需的逆变器及系统集成技术，乙方提供锂离子电池、

钠离子电池和电源系统等产品及解决方案，双方积极推动碳减排的同时，实现经

济效益和社会效益。

2、双方将充分发挥各自在资金、资源、技术及管理等方面的优势，协调关

系，信息共享，共同推动项目开发建设。

3、双方承诺在合作领域内给予对方支持，携手共进在储能产业链开展投资

布局。

（三）合作内容及方式

1、加强合作关系，共享项目信息

双方在欧洲、北美、中东、非洲、东南亚以及全国范围内积极开展储能项目

的开发合作，在项目信息共享、项目资源谈判等领域紧密合作，以多样化的合作

形式获取项目资源，并在取得资源后共同推进项目的开发建设。

2、 发挥各自优势，合作开发项目

双方约定，甲方提供，包括但不限于海内外户用储能系统、海内外工商业储

4

能及发电侧储能系统的市场应用及规划，将获取的客户订单同等条件下优先使用

乙方的产品。

根据甲方需求，在当前阶段，先以 5GWh 项目作为合作契机，乙方为甲方提

供超具性价比的电芯产品，以提升甲方各场景储能产品的市场竞争力和市场占有

率，并促进乙方在储能市场影响力的持续提升。

3、 加强技术交流

双方同意建立信息共享机制，发挥各自优势，加强新能源技术及新兴产业领

域的交流探讨，为国家的“碳达峰”和“碳减排”目标贡献力量。

4、产业链投资

双方同意利用各自优势，以设立产业基金方式，共同布局新能源产业链投资，

在储能核心技术开发与应用、电芯新技术、电池回收、核心原材料等方面开展投

资合作，具体合作方式双方另行约定。

5、合作技术研发

双方同意提供各自的研发资源，包括不限于研发线，中试线，测试设备，产

品方案，研发人员等，协助对方完成相应的产品开发，测试和中试。

（四）权利和义务

1、甲方的权利和义务

（1）负责包括钠电池/锂离子电池应用在内的海内外户用储能系统、工商业

储能及发电侧储能系统市场调研、需求挖掘和市场推广，为确定产品应用方向提

供支撑数据。

（2）与乙方共享市场情报信息，并与乙方共同定义相关电芯产品；

（3）引导乙方电池系统产品的市场推广。

（4）获取乙方锂离子电池、钠离子电芯的保供支持。

（5）共同对新能源产业链优质标的进行投资布局。

2、乙方的权利和义务

（1）乙方应根据甲方提供的市场和技术需求，包括双方共同确定的产品定

义，按照双方达成的计划，推进相关产品研发和持续优化迭代。

（2）根据甲方需求，为甲方提供样品、产品资料，并为甲方系统产品的开

发提供必要协助。

5

（3）持续提升相关产品的制造和质量管控水平，持续推进成本优化。

（4）跟踪锂离子电池、钠离子电池不同电化学体系的技术和行业动态，及

时向甲方分享相关技术和行业发展信息。

（5）共同对新能源产业链优质标的进行投资布局。

（五）合作目标

双方就发电侧储能、工商业储能和户用储能产业领域形成全面战略合作，并

进一步共同推进乙方钠离子/锂电池产品在甲方储能业务领域的应用。在双方锂

电池产品大规模合作的基础上，共同加快推进钠离子电池在储能产业领域的全面

产业化。

本协议签署后 12 个月内，交付不少于 1GWh 产品，本协议签署 24 个月内，

累计交付不少于 5GWh 产品，后续合作双方根据市场情况并结合各自经营发展另

行约定具体权利义务关系。

三、对上市公司的影响

（一）本次协议的签署符合公司整体发展战略需要及业务经营发展需要，公

司前期已与芜湖市繁昌区人民政府签订项目投资合同，投资建设光储一体新能源

产业基地项目，如后续合作事项顺利推进，将有助于公司顺利推进第一期项目的

实施。

（二）本次协议的签署双方将充分发挥各自的资源和优势，共享项目信息，

加强新能源技术及新兴产业领域的交流探讨，有助于提升公司在储能领域的技术

研发实力及市场竞争力，对公司未来发展将产生积极影响。

（三）本协议为框架性协议，后续具体合作协议的签订、实施情况存在不确

定性，对公司未来经营业绩的影响视项目实施情况而定。

四、风险提示

（一）本协议作为双方未来友好合作的指导性文件，亦是双方签订正式项目

投资协议之基础，对双方无法律约束力。双方将本着合理合法、公平公正，互惠

共赢的原则，根据项目的具体情况，在具备开展合作的前提下，商定具体的合作

模式，另行签署相关协议文件，双方在项目上的权利义务和工作范围以具体项目

协议为准。

6

（二）本次合作是基于公司整体发展战略及经营发展的需要，但可能存在因

行业发展趋势变化、市场行情发生变化以及公司项目进展不及预期导致的不确定

性，最终能否实现合作目标存在一定的不确定性。

公司后续将视政策环境、市场环境并结合自身经营状况确定相关合作事宜，

并按照法律法规等相关规定，履行相应的决策审批程序和信息披露义务。敬请广

大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海市天宸股份有限公司董事会

2023 年 8月 3日